
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2012

de 24 de janeiro de 1994, combinado com o art. 9º, § 4º, da 
Lei nº. 6.963, de 16 de abril de 2007, LÚCIA IVONE MESQUITA 
PEREIRA para exercer o cargo em comissão de Assessor, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação no Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR, a contar de 9 de julho 
de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, REDSON RUY DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Chefi a de Serviço, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de julho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430561

PORTARIA N° 560/2012-SCCG, 
DE 30 DE AGOSTO  DE 2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO   o que dispõe a Constituição Estadual do 
Pará, em seus artigo 115 a 121, referentes à fi scalização 
contábil, fi nanceira e orçamentária;
CONSIDERANDO   as normas sobre a prestação de contas da 
Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO   o artigo 17 do Decreto Estadual nº 
1.180/2008.
R E S O L V E:
I - Constituir a presente Comissão de Tomada de Contas 
Especial, composta pelos servidores MARIA DO CARMO 
FERREIRA DIAS DANTAS, Técnico, matricula funcional nº 
25623/1, JORGE IGOR DA SILVA ALBUQUERQUE, Assessor, 
matricula funcional nº 5892482/2 e PAULA FRASSINETTI 
GONÇALVES CAMPELLO, Diretora de Gestão de Logística, 
matricula funcional nº 5724074/7, para sob a presidência da 
primeira, realizar a Tomada de Contas Especial referente a não 
prestação de contas de diárias e suprimentos de fundos nos 
autos dos processos administrativos relacionados abaixo.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir 
da data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Lista de processos Administrativos nos quais serão 
realizada tomada conta especial.

2010/267606-PG,  2010/234492-PG,  2010/230158-PG,   2010/191033-PG,   2010/70880-PG,   
2010/55373-PG

, 2010/241149-PG, 2009/325354-PG, 2009/324208-PG,  2010/283170-PG, 2010/054218-PG , 
2010/190198-PG

,  2010/194281-PG,  2010/16812-PG,  2010/291962-PG, 2010/288474-PG, 2010/291969-PG , 
2010/197043-PG

2010/291959-PG,   2010/286407-PG, 2010/016810-PG, 2010/190218-PG,  2010/185091-PG,  
2010/190185-PG

2010/136569-PG, 2010/231621-PG,  2010/195641-PG,  2010/240286-PG,  2010/195698-PG,  
2010/152540-PG

2010/178392-PG,  2010/158683-PG,  2010/93664-PG,   2010/152959-PG,  2008/525828-PG,  
2008/525825-PG

2010/191029-PG,   2010/191029-PG,  2010/190207-PG,  2010/194286-PG, 2001/133432-PG,  
2008/529534-PG

2008/504710-PG,  2008/550196-PG,  2010/151289-PG,  2010/60535-PG,  2007/295400-PG,   
2010/257156-PG

2010/190849-PG,   2010/270344-PG,   2010/190229-PG,  2010/18505-PG,  2010/287744-PG,   
2010/19661-PG

2010/77833-PG, 2010/187892-PG, 2010/191221-PG, 2010/18364-PG.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de agosto 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430623

PORTARIA N° 559/2012-SCCG, 
DE 30 DE AGOSTO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Ivaneide Correa das Neves, lotada na EMATER, no período de 
03/09 a 02/10/2012, referente o periodo aquisitivo 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de Agosto de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430630

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 2.047/2012-CCG
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor                      Observação
ROSANA BARBOSA DA SILVA                      Secretário/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430656

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 2.052/2012-CCG
Data de Admissão: 14/08/2012
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                      Observação
NATALIA MEDEIROS ZUNIGA                           Coordenador/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430680

PORTARIA Nº 2.048/2012-CCG 
DE 30 DE AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/411565,
R E S O L V E:
nomear ALINE MERGULHÃO DE OLIVEIRA CARVALHO DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria Especial de 
Estado de Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento 
Sustentável, a contar de 14 de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TÉRMINO DE VÍNCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430681

PORTARIA Nº 2.049/2012-CCG 
DE 30 DE AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/401219,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA do cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
1º de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430685

PORTARIA Nº 2.050/2012-CCG 
DE 30 DE AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/401219,
R E S O L V E:
nomear VIVIAN DOS SANTOS VIEIRA MENDES para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a 
contar de 1º de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430688

PORTARIA Nº 2.051/2012-CCG 
DE 30 DE AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2012/397677,
R E S O L V E:
nomear EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Gestão de Pessoas, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 1º de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430691

PORTARIA Nº 2.052/2012-CCG 
DE 30 DE AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/415799,
R E S O L V E:
autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a viajar a Campo Grande e 
Ponta Porã-MS e Manaus-AM, no período de 26 a 29 de agosto 
de 2012, a fi m de participar, respectivamente, do I Simpósio 
de Segurança Pública nas Fronteiras do Mato Grosso do Sul e, 
como palestrante, do II Seminário Internacional de Segurança 
da Amazônia, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência do titular, MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO, 
Secretário Adjunto de Operações.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430406

PORTARIA Nº 178/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
O PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, em exercício, no uso das atribuições 
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro 
de 2012, publicado no DOE de 17 de fevereiro de 2012 c/c o 
Decreto de 13 de Julho de 2012, publicado no DOE de 17 de 
julho de 2012; e
CONSIDERANDO a indicação da Diretoria Administrativa e 
Financeira no Processo nº 2012/ 215418.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor EMANNO RAFAEL FERNANDES 
FERREIRA, matricula nº 57174847 e CPF/MF nº 904.785.922-
72, ocupante do cargo de Assessor, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
�           CONTRATO Nº 015/2012 – ASIPAG e C2A SERVIÇOS 
EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente à Diretoria de Administração e Finanças o que for 
necessário àmanutenção da qualidade dos serviços contratados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de 
agosto de 2012.
NICOLAU SÁVIO OLIVEIRA FERRARI
Presidente em exercício / ASIPAG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430138
PORTARIA Nº 520/2012 - PGE.G                       
BELÉM, 27 DE AGOSTO DE 2012.

DESIGNAÇÃO
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Roberta Ferreira da Silva, 
identidade funcional nº 57202674/1, CPF/MF nº 696.219.932-
53, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Procuradoria, 
para atuar como Pregoeira no Pregão Eletrônico nº 007/2012 - 
PGE, cujo objeto é a aquisição de equipamentos de informática.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Humberto Bezerra Maia Filho, Chefe da Divisão de 
Informática, Matrícula nº 5132231 e CPF/MF nº 132.711.642-


